
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화

단위: 도정정책개발시스템강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기획조정실 462,430,453 390,588,219 71,842,234

국 1,500,138 788,713 711,425

광 9,614,000 9,402,000 212,000

기 400,000 0 400,000

특 148,128 0 148,128

도 450,768,187 380,397,506 70,370,681

정책기획관 13,235,462 11,126,203 2,109,259

광 4,566,000 4,354,000 212,000

도 8,669,462 6,772,203 1,897,259

기획조정을통한지원체계강화 12,973,200 10,869,200 2,104,000

광 4,566,000 4,354,000 212,000

도 8,407,200 6,515,200 1,892,000

도정정책개발시스템강화 2,268,750 1,736,750 532,000

도정정책개발및주요현안관리 1,929,750 1,429,750 500,000

207 연구개발비 1,600,000 1,100,000 500,000

01 연구용역비 1,600,000 1,100,000 500,000

□도정주요현안사업등용역(공통)

1,600,000 1,100,000 500,000경정 1,600,000,000원

도정현황관리및정책홍보 339,000 307,000 32,000

307 민간이전 102,000 70,000 32,000

04 민간행사보조금 102,000 70,000 32,000

□행정산업정보박람회참가지원

102,000 70,000 32,000경정 102,000,000원

성과지향평가기능강화 4,867,600 3,567,600 1,300,000

도정역점시책사업지원 1,300,000 0 1,300,000

403 자치단체등자본이전 1,300,000 0 1,300,000

01 자치단체자본보조 1,300,000 0 1,300,000

□도정역점시책추진우수시군상사업비 1,300,000 0 1,300,000

광역행정및지방분권업무추진 5,072,000 4,860,000 212,000

광 4,566,000 4,354,000 212,000

도 506,000 506,000 0

지방분권업무추진 157,000 157,000 0

201 일반운영비 15,000 30,000 △15,000

01 사무관리비 15,000 30,000 △15,000

□일반수용비 5,000 10,000 △5,000

○지방분권협의회자료유인등

5,000 10,000 △5,000

□운영수당 10,000 20,000 △10,000

○지방분권협의회위원수당

10,000 20,000 △10,000

경정 5,000,000원

경정 10,000,000원

307 민간이전 135,000 120,000 15,000

02 민간경상보조금 135,000 120,000 15,000



실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화

단위: 광역행정및지방분권업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□지역균형발전및지방분권활성화사업지원

45,000 20,000 25,000

□경상북도지방분권협의회워크숍(전액감) 0 10,000 △10,000

경정 45,000,000원

생활권발전협의회지원 212,000 0 212,000

광 212,000 0 212,000

101 인건비 107,000 0 107,000

광 107,000 0 107,000

02 기타직보수 107,000 0 107,000

□생활권발전협의회연구원(광특중앙) 107,000 0 107,000

○연봉 84,000 0 84,00042,000,000원*2명

광 84,000 0 84,000

○시간외근무수당 23,000 0 23,000958,330원*2명*12월

광 23,000 0 23,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

광 40,000 0 40,000

01 사무관리비 21,000 0 21,000

□지역행복생활권발전협의회운영(광특중앙) 21,000 0 21,000

광 21,000 0 21,000

03 행사운영비 19,000 0 19,000

□지역행복생활권발전협의회및워크숍개최(광특

중앙) 19,000 0 19,000

광 19,000 0 19,000

202 여비 8,000 0 8,000

광 8,000 0 8,000

01 국내여비 8,000 0 8,000

□지역행복생활권업무추진(광특중앙) 8,000 0 8,000

광 8,000 0 8,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

광 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□경상북도지역행복생활권발전계획수립연구용역

(광특중앙) 50,000 0 50,000

광 50,000 0 50,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

광 7,000 0 7,000

07 연금지급금 7,000 0 7,000

□퇴직금부담금(광특중앙) 7,000 0 7,000

○퇴직금 7,000 0 7,000

광 7,000 0 7,000

도민행복을위한창조행정실현 529,000 469,000 60,000

정부3.0을통한창조행정추진 529,000 469,000 60,000

201 일반운영비 345,000 285,000 60,000

01 사무관리비 330,000 270,000 60,000



실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화

단위: 도민행복을위한창조행정실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□일반수용비 320,000 260,000 60,000

○정부3.0등도정정책홍보

250,000 200,000 50,000

○정부3.0홍보물제작 30,000 20,000 10,000

경정 250,000,000원

경정 30,000,000원

행정운영경비(정책기획관) 262,003 257,003 5,000

인력운영비 80,323 75,323 5,000

인력운영비 80,323 75,323 5,000

101 인건비 80,323 75,323 5,000

04 기간제근로자등보수 17,500 12,500 5,000

□육아휴직대체인부임 17,500 12,500 5,000경정 17,500,000원

재무활동(정책기획관) 259 0 259

보전지출 259 0 259

반환금기타 259 0 259

802 반환금기타 259 0 259

01 국고보조금반환금 259 0 259

□백두대간휴양레저활성화사업 258 0 258

□백두대간휴양레저활성화사업(이자) 1 0 1



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 예산담당관

정책: 건전한예산운영

단위: 효율적예산운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

예산담당관 421,921,280 353,519,958 68,401,322

건전한예산운영 347,531,567 266,703,957 80,827,610

효율적예산운영 345,531,567 264,703,957 80,827,610

예산편성및탄력적예산운영 618,967 491,357 127,610

201 일반운영비 346,000 221,000 125,000

01 사무관리비 341,000 216,000 125,000

□일반수용비 304,000 209,000 95,000

○재정사업자율평가서유인 15,000 0 15,000

○세입세출예산서및사업별예산설명서유인등

143,000 63,000 80,000

□운영수당 37,000 7,000 30,000

○주민참여예산제도운영위원회수당 12,000 0 12,000

○재정사업자율평가제도위원회수당 18,000 0 18,000

경정 143,000,000원

204 직무수행경비 38,610 36,000 2,610

03 특정업무경비 38,610 36,000 2,610

□예산업무담당공무원 38,610 36,000 2,610경정 38,610,000원

통합재정운영 1,972,600 1,372,600 600,000

307 민간이전 800,000 500,000 300,000

02 민간경상보조금 800,000 500,000 300,000

□도정시책추진지원 800,000 500,000 300,000경정 800,000,000원

308 자치단체등이전 800,000 500,000 300,000

01 자치단체경상보조금 800,000 500,000 300,000

□도정주요시책지원 800,000 500,000 300,000경정 800,000,000원

재정보전금 342,640,000 262,540,000 80,100,000

308 자치단체등이전 342,640,000 262,540,000 80,100,000

04 재정보전금 342,640,000 262,540,000 80,100,000

□재정보전금 342,640,000 262,540,000 80,100,000경정 342,640,000,000원

재원관리 53,487,552 65,914,540 △12,426,988

예비비 53,487,552 65,914,540 △12,426,988

예비비 53,487,552 65,914,540 △12,426,988

801 예비비 53,487,552 65,914,540 △12,426,988

01 예비비 53,487,552 65,914,540 △12,426,988

□예비비 53,487,552 65,914,540 △12,426,988경정 53,487,552,000원

행정운영경비(예산담당관) 127,161 126,461 700

기본경비 70,200 69,500 700

기본경비 70,200 69,500 700

201 일반운영비 60,200 59,500 700



실국: 기획조정실 부서 : 예산담당관

정책: 행정운영경비(예산담당관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 2,200 1,500 700

□공공요금및제세 2,200 1,500 700

○공공요금및제세 2,200 1,500 700경정 2,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 법무통계담당관

정책: 신뢰받는법무통계행정구현

단위: 법무행정의전문성강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

법무통계담당관 1,091,676 1,075,136 16,540

신뢰받는법무통계행정구현 1,018,249 1,001,709 16,540

법무행정의전문성강화 464,615 448,075 16,540

자치입법기반확충 44,745 43,745 1,000

203 업무추진비 6,000 5,000 1,000

03 시책추진업무추진비 6,000 5,000 1,000

□자치입법및법무행정추진 6,000 5,000 1,000경정 6,000,000원

소송승소율제고및소청심사위원회운영활성화 293,500 290,900 2,600

301 일반보상금 21,800 19,200 2,600

11 기타보상금 21,800 19,200 2,600

□고문변호사수당 21,800 19,200 2,600경정 21,800,000원

무료법률상담실운영 11,300 7,360 3,940

201 일반운영비 9,500 5,560 3,940

01 사무관리비 9,500 5,560 3,940

□법률상담료(상담실) 5,000 3,400 1,600

□법률상담료(사이버) 4,500 2,160 2,340

경정 5,000,000원

경정 4,500,000원

행정심판위원회운영활성화 87,070 78,070 9,000

201 일반운영비 76,780 67,780 9,000

01 사무관리비 76,780 67,780 9,000

□일반수용비 37,780 32,780 5,000

○심판자료유인등 37,780 32,780 5,000

□운영수당 39,000 35,000 4,000

○행정심판위원회수당 39,000 35,000 4,000

경정 37,780,000원

경정 39,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 정보통신담당관

정책: 유비쿼터스경북구현

단위: 정보화기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

정보통신담당관 25,116,344 23,752,824 1,363,520

국 1,500,138 788,713 711,425

광 5,048,000 5,048,000 0

기 400,000 0 400,000

특 148,128 0 148,128

도 18,020,078 17,916,111 103,967

유비쿼터스경북구현 25,030,555 23,671,024 1,359,531

국 1,500,138 788,713 711,425

광 5,048,000 5,048,000 0

기 400,000 0 400,000

특 148,128 0 148,128

도 17,934,289 17,834,311 99,978

정보화기반조성 12,817,367 11,559,367 1,258,000

국 720,000 0 720,000

기 400,000 0 400,000

도 11,697,367 11,559,367 138,000

공모과제사업추진지원 0 200,000 △200,000

308 자치단체등이전 0 200,000 △200,000

01 자치단체경상보조금 0 200,000 △200,000

□중앙부처공모과제사업추진지원(전액감) 0 200,000 △200,000

농식품ICT융복합모델개발사업 678,000 0 678,000

국 480,000 0 480,000

도 198,000 0 198,000

308 자치단체등이전 678,000 0 678,000

국 480,000 0 480,000

도 198,000 0 198,000

01 자치단체경상보조금 678,000 0 678,000

□농식품ICT융복합모델개발사업 678,000 0 678,000

국 480,000 0 480,000

도 198,000 0 198,000

수산u-IT융합모델화사업 330,000 0 330,000

국 240,000 0 240,000

도 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 330,000 0 330,000

국 240,000 0 240,000

도 90,000 0 90,000

01 자치단체경상보조금 330,000 0 330,000

□수산u-IT융합모델화사업 330,000 0 330,000

국 240,000 0 240,000

도 90,000 0 90,000

농식품ICT융복합확산사업 450,000 0 450,000

기 400,000 0 400,000

도 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 450,000 0 450,000

기 400,000 0 400,000

도 50,000 0 50,000



실국: 기획조정실 부서 : 정보통신담당관

정책: 유비쿼터스경북구현

단위: 정보화기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 450,000 0 450,000

□농식품ICT융복합확산사업 450,000 0 450,000

기 400,000 0 400,000

도 50,000 0 50,000

스마트종합전산센터구축 7,908,802 7,908,802 0

401 시설비및부대비 3,268,802 3,268,802 0

01 시설비 3,233,702 3,260,000 △26,298

□도정종합정보실및사이버침해대응센터구축

1,933,702 1,960,000 △26,298경정 1,933,702,000원

02 감리비 26,298 0 26,298

□도정종합정보실및사이버침해대응센터구축감리

비 26,298 0 26,298

전자지방정부구현 4,703,126 4,601,595 101,531

국 317,492 326,067 △8,575

특 148,128 0 148,128

도 4,237,506 4,275,528 △38,022

시군구행정정보고도화추진 137,348 143,830 △6,482

국 135,255 143,830 △8,575

도 2,093 0 2,093

403 자치단체등자본이전 137,348 143,830 △6,482

국 135,255 143,830 △8,575

도 2,093 0 2,093

01 자치단체자본보조 133,974 143,830 △9,856

□시군구공통기반노후장비교체

133,974 143,830 △9,856경정 133,974,000원

국 133,974 143,830 △9,856

02 공기관등에대한대행사업비 3,374 0 3,374

□시도행정정보시스템정보보안강화사업 3,374 0 3,374

국 1,281 0 1,281

도 2,093 0 2,093

공공데이터개방 154,300 0 154,300

특 148,128 0 148,128

도 6,172 0 6,172

403 자치단체등자본이전 154,300 0 154,300

특 148,128 0 148,128

도 6,172 0 6,172

01 자치단체자본보조 141,956 0 141,956

□지방행정새올데이터개방 141,956 0 141,956

특 141,956 0 141,956

02 공기관등에대한대행사업비 12,344 0 12,344

□지방행정시도데이터개방 12,344 0 12,344

특 6,172 0 6,172

도 6,172 0 6,172

정보통신망운영 1,497,713 1,544,000 △46,287



실국: 기획조정실 부서 : 정보통신담당관

정책: 유비쿼터스경북구현

단위: 전자지방정부구현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 1,467,713 1,514,000 △46,287

02 공공운영비 1,467,713 1,514,000 △46,287

□통신장비통합유지보수료 183,713 230,000 △46,287경정 183,713,000원

재무활동(정보통신담당관) 3,989 0 3,989

보전지출 3,989 0 3,989

국고보조금반환 3,989 0 3,989

802 반환금기타 3,989 0 3,989

01 국고보조금반환금 3,989 0 3,989

□농림축산식품부공모과제사업(이자) 1,302 0 1,302

□지방행정공통정보시스템지원사업(이자) 524 0 524

□정보격차및정보화역기능해소사업 1,571 0 1,571

□정보격차및정보화역기능해소사업(이자) 592 0 592



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 서울지사

정책: 효율적인지원체계구축

단위: 중앙자료수집및인적네트워크구성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

서울지사 1,065,691 1,114,098 △48,407

효율적인지원체계구축 266,615 298,915 △32,300

중앙자료수집및인적네트워크구성 266,615 298,915 △32,300

인적네트워크구성을통한효율적자료수집 167,480 178,380 △10,900

201 일반운영비 96,820 109,320 △12,500

03 행사운영비 22,500 35,000 △12,500

□수도권재경인문화탐방행사

22,500 35,000 △12,500경정 22,500,000원

204 직무수행경비 5,800 4,200 1,600

03 특정업무경비 5,800 4,200 1,600

□대민활동비 5,800 4,200 1,600경정 5,800,000원

세종시사무소운영 99,135 120,535 △21,400

201 일반운영비 66,340 91,340 △25,000

01 사무관리비 53,140 78,140 △25,000

□임차료 44,600 69,600 △25,000

○직원숙소임차료 35,000 60,000 △25,000경정 35,000,000원

202 여비 11,600 9,600 2,000

01 국내여비 11,600 9,600 2,000

□중앙부처업무협의추진여비

11,600 9,600 2,000경정 11,600,000원

203 업무추진비 1,600 0 1,600

03 시책추진업무추진비 1,600 0 1,600

□국회및중앙부처업무협의 1,600 0 1,600

행정운영경비(서울지사) 799,076 815,183 △16,107

인력운영비 628,442 605,549 22,893

인력운영비 628,442 605,549 22,893

101 인건비 572,597 551,729 20,868

01 보수 507,897 487,029 20,868

□보수인상 20,868 0 20,868

204 직무수행경비 55,845 53,820 2,025

02 직급보조비 55,845 53,820 2,025

□ 8급 525 0 525

□서울지사근무수당 33,900 32,400 1,500

105,000원*1명*5월

경정 33,900,000원

기본경비 170,634 209,634 △39,000

기본경비 170,634 209,634 △39,000

201 일반운영비 143,934 191,934 △48,000

01 사무관리비 106,084 154,084 △48,000

□일반수용비 13,400 11,400 2,000



실국: 기획조정실 부서 : 서울지사

정책: 행정운영경비(서울지사)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○근태관리시스템및프로그램설치 2,000 0 2,000

□임차료 82,184 132,184 △50,000

○직원숙소전세금인상분(5동)

50,000 100,000 △50,000경정 50,000,000원

405 자산취득비 11,000 2,000 9,000

01 자산및물품취득비 11,000 2,000 9,000

□업무용PC(9대) 9,000 0 9,000


